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Punkt 1: Forslag til budget 2023-2026

EMN-2022-504031

Resume
Coronakrisen præger stadig verdensøkonomien, og viser sig i stigende priser og udfordringer med forsyningskæderne.
Samtidig er Danmark ramt af den største sikkerhedspolitiske krise siden Cubakrisen.
Den landspolitiske aftale, som blev indgået i foråret, om et historisk løft af forsvarsudgifterne, udgifter til at accelerere
den grønne omstilling og frigøre Danmark fra russisk gas samt den højeste inflation i 4 årtier har været medvirkende til en
stram aftale om kommunernes økonomi for 2023. En aftale hvor der er givet penge til demografi, mens pengene til anlæg
er skåret betydeligt i forhold til tidligere samtidig med, at der ikke er fundet flere midler til at løse de store udfordringer
på det specialiserede socialområde, på sundhedsområdet og i forhold til inklusion af børn i skoler og daginstitutioner.
Beløb til budgetmodeller er indarbejdet fuldt ud i budgetforslaget.
I budgetforslaget er der lagt vægt på at omprioritere ressourcer til netop disse områder, hvor man finder de mest sårbare
og udsatte i kommunen på tværs af alder.
Fokus i budgetforslaget er at bidrage til at finde de rigtige og varige løsninger på en række alvorlige
velfærdsudfordringer (vilde problemer). Det er områder, der står i vejen for, at Aarhus kan blive en god by for alle.
Løsningerne er komplekse, og kalder på nytænkning og intelligent anvendelse af ny teknologi, nedbrydning af siloer og
stærkere samarbejde på tværs – både internt i Aarhus Kommune og i forhold til andre aktører, andre modeller for
inddragelse af civilsamfundet, osv. Det er problemer, som vi skal holde fokus på i en årrække, og som ikke kan løses af
Aarhus Kommune alene. Med budgetforslaget tager vi de første vigtige skridt.
Flere faktorer indebærer, at økonomien på socialområdet fortsat er under et meget stort pres. For at håndtere de
grundlæggende ubalancer og sikre, at alle Aarhusianere – også de udsatte og sårbare – kan have et godt liv, lægger
budgetforslaget op til at gennemføre en omfattende udvikling og omlægning i forlængelse af den sociale
bæredygtighedsplan. Som led heri lægges der op til et budgetløft – i alt 488 mio. kr. i perioden 2022-2026.
Den nyligt afsluttede analyse af bredere børnefællesskaber peger på en stigning i antallet af børn i udfordringer og som
ikke trives, og at udfordringerne bliver stadigt mere komplekse. For at kunne sætte ind med nogle af de løsninger, som
analysen lægger op til, tilføres området 55 mio. kr. årligt – i alt 220 mio. kr., så alle børn kan blive en del af det bredere
børnefællesskab.
Også på sundheds- og ældreområdet står Aarhus Kommune overfor store udfordringer. Antallet af ældre over 80 år stiger,
antallet af borgere med kroniske sygdomme stiger ligeledes, og den nye sundhedsreform betyder, at flere opgaver bliver
løst i kommunerne. Derfor foretages der i budgettet et løft af muligheden for at imødegå disse udfordringer med 15 mio.
kr. i 2023 og 30 mio. kr. i de efterfølgende år – i alt 105 mio. kr. Konkret etableres en sundhedsfond med fokus på
langsigtede investeringer i nye løsninger, herunder fokus på motion. Oveni de 105 mio. kr. er der i finansloven givet 12,5
mio. kr. årligt til sundhedsområdet som en del af regeringens sundhedspakke. I alt tilføres sundhedsområdet 155 mio. kr. i
budgetperioden.
Den stramme økonomiaftale kombineret med fuld kompensation til afdelingerne for coronarelaterede merudgifter, og med
et samlet løft på de tre områder på 200 mio. kr. årligt betyder, at der for at opnå et budget i balance er behov for at
gennemføre årlige budgetreduktioner på 312 mio. kr.
For at begrænse behovet for besparelser på de mest borgernære ydelser forlænges den 10-årige investeringsplan med et
ekstra år, ligesom der indarbejdes effektiviseringer via omorganisering af ejendomsområdet for 20 mio. kr. i 2024, 40 mio.
kr. i 2025 og 60 mio. kr. i 2026.
Efter disse tiltag udgør behovet for årlige besparelser 229 mio. kr. svarende til 1,6 % af de decentraliserede rammer. Der
vil være fokus på, at besparelserne udarbejdes og gennemføres i overensstemmelse med Aarhuskompasset. Det betyder, at
afsættet skal være med fokus på værdi for borgerne, samskabelse, vidensinformeret, så den største værdi for borgerne
fastholdes. Men det kan ikke undgås, at der også vil være konsekvenser for serviceniveauet. Magistratsafdelingerne
fremsender ultimo oktober efter løbende koordination i Direktørgruppen bidrag til et samlet katalog med besparelser
svarende til det fulde beløb.
Efterfølgende sendes forslagene i høring og på baggrund heraf mødes forligspartierne og drøfter, om der evt. skal
gennemføres justeringer. Udgangspunktet er, at forslagene i kataloget gennemføres medmindre forligspartierne beslutter
andet. Såfremt der er forslag, der ikke ønskes gennemført, peger forligspartierne på andre forslag på samme
politikområde.
Sideløbende med udarbejdelsen af sparekataloger arbejder Direktørgruppen med udviklingen af nye måder at indrette den
kommunale opgaveløsning på. ”Fælles Om Nye Løsninger 2” vil særligt have fokus på tværmagistratslige indsatser på
digitaliseringsområdet samt klimabevidst, brugerorienteret og effektiv bygningsdrift på ejendomsområdet. Med
udgangspunkt i en mere samlet organisering indarbejdes der i budgetperioden effektiviseringsgevinster på
ejendomsområdet for 20 mio. kr. i 2024, 40 mio. kr. i 2025 og 60 mio. kr. i 2026. Udenfor budgetperioden fortsætter
indfasningen af effektiviseringsgevinster, så de når 80 mio. kr. i 2027 og 100 mio. kr. i 2028 og fremover. På
digitaliseringsområdet fastsættes et måltal for effektiviseringsgevinsterne, som gradvist stiger til 100 mio. kr. i 2028.



Gevinsterne forbliver i magistratsafdelingerne, hvorfor de kan indgå i afdelingernes kataloger og indfrielse af
effektiviseringskrav.
I budgetforslaget er der herudover indarbejdet følgende initiativer:
- 8,5 mio. kr. årligt svarende til ca. 16 fuldtidsstillinger til løft af kapaciteten i byggesagsbehandlingen finansieret af en
effektiv oprydning i BBR-registret samt merindtægter fra byggesagsgebyrer.
- 35 mio. kr. årligt til investeringsmodeller på beskæftigelsesområdet. Der investeres i en intensiv beskæftigelsesindsats
for en gruppe borgere, som har brug for en fokuseret indsats for at komme i arbejde. Investeringsmodellerne finansieres af
sparede forsørgelsesydelser.
- 5,4 mio. kr. til videreuddannelse af social- og sundhedshjælpere og -assistenter, samt evt. midlertidige løntillæg.
- Forskydninger af 45 % af magistratsafdelingernes anlægsbudgetter i 2023, svarende til 1.015 mio. kr. med henblik på
undgå anlægssanktioner, men også at få en mere realistisk periodisering.
- 21 mio. kr. årligt til styrkelse af det IT-mæssige fundament - finansieret ved gevinsten som følge af indkøb af el til
gunstige priser, og fordi vi ikke bruger naturgas. Herudover 4. mio. kr. i 2023 og 11 mio. kr. fra 2024 på en ny
sikkerhedsløsning, som beskytter Aarhus Kommune mod cyberangreb, finansieret på samme måde.
- 2,2 mio. kr. til nødvendig tilpasning af lokaler ved etablering af 10. klassecenteret på AARHUS TECH., jf. budget 2022.
- Der gennemføres kompenserende klimatiltag i form af solceller på kommunale tage og styrket energirenovering, og den
interne klimaafgift/skyggeprisen på CO2 forhøjes til 1.000 kr./ton CO2e og pålægges yderligere følgende varegrupper:
kunstgødning, kopipapir, printere, skærme, tablets og servere.
Efter indarbejdelsen af disse initiativer samt de beskrevne besparelser er den finansielle egenkapital ved udgangen af 2026
på niveau med målet for den finansielle egenkapital. Det betyder, at der i budgetforslaget ikke er yderligere råderum til at
igangsætte initiativer udover de allerede beskrevne i budgetperioden 2023-2026.
Rådmand Nicolaj Bang, rådmand Christian Budde, rådmand Thomas Medom, Rådmand Rabih Azad-Ahmad, Henrik
Arens og Thure Hastrup tog forbehold.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) Byrådet drøfter og godkender eventuelle ændringer til budgetforslaget 2023. Budgetforslaget er beskrevet i
nedenstående.

Sagsforløb:
Udvalg: Magistraten
Dato: 05-09-2022
Punktnummer:
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 5. september 2022 anbefaler, at byrådet
tiltræder Borgmesterens Afdelings indstilling af 26. august 2022. De fremsendte ændringsforslag er ikke tiltrådt.
Rådmand Nicolaj Bang, rådmand Christian Budde, rådmand Thomas Medom, Rådmand Rabih Azad-Ahmad, Henrik
Arens og Thure Hastrup tog forbehold. Forhandlingerne torsdag kan eventuelt fortsætte efter midnat, hvis nødvendigt, og
hvis vurderingen er, at resultatet er tæt på.
Der er udfordringer på landsplan med at overholde anlægsrammen og i forhold til skat. Også i forhold til servicerammen
kan der komme udfordringer i den videre proces.
Udvalg: Aarhus Byråd
Dato: 14-09-2022
Punktnummer: 2
Fremsendes til behandling i 1. fællesmøde mellem Magistraten og Økonomiudvalget efter behandling i byrådets møde
den 14. september 2022.
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 3 - 9.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Budgetredegørelse 2023-2026

Bilag 2: Forudsætninger i forslag til budget 2023-2026

Bilag 3: Ændringer i økonomien siden budget 2022-2025

Bilag 4: Måltal for den finansielle egenkapital i budget 2023-2026

Bilag 5: Proces og retningslinjer for samt fordeling af besparelser på magistratsafdelinger i budget 2023

Bilag 6: Borgmesterens Afdelings bemærkninger til magistratsafdelingernes belysninger af budgetforslag



Bilag 7: Anlægsforskydninger i Magistratens budget 2023

Bilag 8: Analyse af bredere børnefællesskaber på almenområdet, specialtilbud og PPR

Bilag 9: Resumé af Østjyllands Brandvæsens udkast til udviklingsplan

Bilag 10: Oversigt over budgetudfordringer i magistratsafdelingernes følgebreve, budget 2023

Bilag 11: Analyse af Aarhus Kommunes serviceniveau opdelt på områder

Bilag 12: Ramme om arbejdet med Fonden for blandede byer

Bilag 13: Styrkelse af byggesagsbehandlingen

Bilag 14: Aarhusmål i Magistratens budget 2023

Ændringsforslag fra V og UFP om ældre med handicap (påført 02.09.2022)

Ændringsforslag fra V om brug af eksterne konsulenter (påført 02.09.2022)

Ændringsforslag fra V, SF og RV om ejendomsområdet (påført 02.09.2022)

Ændringsforslag fra R og RV om Serviceportal - MKB justeringer (påført 05.09.2022)

Foretrædebemærkninger

Bilag til foretræde: Værksted eller Gadeidrættens paradis

Bilag til foretræde: : Interessetilkendegivelse GADEIDRÆT I A°RHUS

Bilag til foretræde: Billeder



Punkt 2: Materiale til 1. fællesmøde

EMN-2022-504031

Bilag

Notat til 1. fællesmøde - budget 2023-2026

Bilag 1: Reserveudmøntninger

Bilag 2: Takststigning i forældrebetalingen af det kommunale frokostmåltid i dagtilbud

Bilag 3: Belysning af forslag om at indføre borgerforslag i Aarhus

Bilag 4: Magistratsgodkendte tillægsbevillinger siden Magistratens budgetforslag 2023



Punkt 3: Budgetforslag: Ældre og sundhed

EMN-2022-500549
1 En bedre trivsel for vores mest udsatte borgere
2 Hævelse af Genlyd puljen
3 Aarhus som en af Europas bedste studiebyer
4 Demenssikring af plejehjemmene
5 Styrkelse af demensområdet ved tidligere målrettet indsats
6 Styrkelse af mental sundhed for unge i Aarhus
7 Hjernerystelseskoordinator og hjernerystelsescenter i Aarhus
8 Budgetløft på ældreområdet samt investering i sundhed
9 Sundhedstjek indenfor syn og hørelse samt mund og tandhygiejne en gang årligt
10 Ansættelse af flere ergo-og fysioterapeuter mhp rehabilitering
11 Mere bevægelse i Aarhus
12 Styrket seksuel sundhed for unge i Aarhus
13 Styrket sammenhæng mellem job og sundhed
14 Rekruttering til velfærd
15 Rekruttering og fastholdelse – seniorer, lavere frafald og attraktive studiejobs
16 Kontant bonus som fastholdelsesredskab
17 Forsøgsprojekt over 2 år for at fastholde personalet, bruge færre vikarer og have mindre fravær
18 Afskaffe visitering til hjælpemidler
19 Etablering af nyt velfærdshus
20 Styrket selvbestemmelse for ældre der har svært ved at kommunikere
21 Øget tryghed for ældre i eget hjem
22 Borgerhus for velfærdsteknologi
23 Løft af ældreplejen
24 Plejehjemsområdet, hjemmeplejen, sundhedsområdet og handicapområdet
25 Mindre minuttyranni i ældreplejen
26 Flere kendte hjælpere i hjemmeplejen - selvstyrende teams
27 Oprette faste teams i 3 distrikter i Pleje og Rehabilitering over 2 år
28 Profilplejehjem – et ældreliv med flere mulighed
29 Pres på det specialiserede socialområde
30 Rengøring på ældreområdet
31 Mere frihed til Århusianerne
32 Klimaudfordringerne skal løses i fællesskab
33 Et markant løft for handicappede borgeres mobilitet i hverdagen

Sagsforløb:
Udvalg: Magistraten
Dato: 05-09-2022
Punktnummer:
Henvist til budgetforhandlingerne.
Udvalg: Aarhus Byråd
Dato: 14-09-2022
Punktnummer: 3
Fremsendes til behandling i 1. fællesmøde mellem Magistraten og Økonomiudvalget efter behandling i byrådets møde
den 14. september 2022.
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 2 og 4 - 9.

Bilag

1 En bedre trivsel for vores mest udsatte borgere .docx

1 Belysning A Bedre trivsel for vores mest udsatte borgere

2 Hævelse af Genlyd puljen.docx

2 Belysning A Hævelse af Genlyd puljen

3 Aarhus som en af Europas bedste studiebyer



3 Belysning A Aarhus som en af Europas bedste studiebyer

4 Demenssikring af plejehjemmene

4 Belysning A Demenssikring af plejehjemmene

5 Styrkelse af demensområdet ved tidligere målrettet indsats.

5 Belysning A Styrkelse af demensområdet ved tidlig opsporing

6 Styrkelse af mental sundhed for unge i Aarhus

6 Belysning A Styrkelse af mental sundhed for unge

7 Hjernerystelseskoordinator og hjernerystelsescenter i Aarhus

7 Belysning A Hjernerystelseskoordinator og hjernerystelsescenter

8 Budgetløft på ældreområdet samt investering i sundhed

8 Belysning A Budgetløft på ældreområdet samt investering i sundhed

9 Sundhedstjek indenfor syn og hørelse samt mund og tandhygiejne en gang årligt for beboere på plejehjem

9 Belysning A Sundhedstjek indenfor syn og hørelse samt mund- og tandhygiejne en gang årligt

10 Ansættelse af flere ergo-og fysioterapeuter mhp rehabilitering

10 Belysning A Ansættelse af flere ergo-og fysioterapeuter mhp rehabilitering

11 Mere bevægelse i Aarhus

11 Belysning A Mere bevægelse i Aarhus

12 Styrket seksuel sundhed for unge i Aarhus

12 Belysning A Styrket seksuel sundhed for unge

13 Styrket sammenhæng mellem job og sundhed

13 Belysning A Styrket sammenhæng mellem job gennem sundhed

14 Rekruttering til velfærd

14 Belysning A Rekruttering til velfærd

14 Belysning B Rekruttering til velfærd

14 Belysning B2 Rekruttering til velfærd

15 Rekruttering og fastholdelse V og SF

15 Belysning A Rekruttering og fastholdelse

15 Belysning B Rekruttering og fastholdelse V og SF

15 Belysning B2 Rekruttering og fastholdelse

16 Kontant bonus som fastholdelsesredskab

16 Belysning A Kontant bonus som fastholdelsesredskab

17 Forsøgsprojekt over 2 år for at fastholde personalet, bruge færre vikarer og have mindre fravær

17 Belysning A Forsøgsprojekt over 2 år for at fastholde personalet, bruge færre vikarer og have mindre fravær



18 Afskaffe visitering til hjælpemidler

18 Belysning A Afskaffe visitation til hjælpemidler

19 Etablering af nyt velfærdshus.docx

19 Belysning A Etablering af nyt velfærdshus

19 Belysning B Etablering af nyt velfærdshus

20 Styrket selvbestemmelse for ældre der har svært ved at kommunikere

20 Belysning A Styrket selvbestemmelse for ældre med kommunikationsvanskelighedern til hjælpemidler

21 Øget tryghed for ældre i eget hjem

21 Belysning A Øget tryghed for ældre i eget hjem

22 Borgerhus for velfærdsteknologi

22 Belysning A Borgerhus for velfærdsteknologi

22 Belysning B Borgerhus for velfærdsteknologi

23 Løft af ældreplejen

23 Belysning A Løft af ældreplejen

24 Plejehjemsområdet, hjemmeplejen, sundhedsområdet og handicapområdet

24 Belysning A Plejehjemsområdet, hjemmeplejen, sundhedsområdet og handicapområdet

24 Belysning B Plejehjemsområdet, hjemmeplejen, sundhedsområdet og hand

25 Mindre minuttyranni i ældreplejen

25 Belysning A Mindre minuttyranni i ældreplejen

26 Flere kendte hjælpere i hjemmeplejen - selvstyrende teams

26 Belysning A Flere kendte hjælpere i hjemmeplejen - selvstyrende teams

27 Oprette faste teams i 3 distrikter i Pleje og Rehabilitering over 2 år

27 Belysning A Faste teams i tre distrikter i Pleje og Rehabilitering over to år

28 Profilplejehjem – et ældreliv med flere mulighed, V og RV

28 Belysning A Profilplejehjem – et ældreliv med flere mulighed

29 Pres på det specialiserede socialområde, V og DF

29 Belysning A Pres på det specialiserede socialområde

30 Rengøring på ældreområdet

30 Belysning A Rengøring på ældreområdet

31 Mere frihed til Århusianerne

31 Belysning A Mere frihed til Århusianerne

31 Belysning B Mere frihed til Århusianerne

32 Klimaudfordringerne skal løses i fællesskab



32 Belysning A Klimaudfordringerne skal løses i fællesskab

32 Belysning B 'Klimaudfordringerne skal løses i fællesskab'

33 Et markant løft for handicappede borgeres mobilitet i hverdagen.docx

33 Belysning A Handicapkørsel



Punkt 4: Budgetforslag: Social- og beskæftigelsesområdet

EMN-2022-500549
34 Prioritering af det specialiserede socialområde
35 Styrkelse af socialområdet i Aarhus
36 Styrkelse af det sociale område og ny budgetmodel for det sociale område
37 Styrkelse af minoritetsunges mentale sundhed - et liv uden social kontrol
38 Støtte af Kvindehusets opsøgende aktiviteter
39 Socialfaglig støtte til Kvindehuset
40 Tættere samarbejde om psykisk trivsel
41 Efterværn for anbragte børn
42 Flere unge under 18 år skal have et fritidsjob
43 Fast økonomisk støtte til Skraldecaféen
44 Hjemløse og misbrugsindsatser
45 Flytning af herberget Skrænten
46 Tilskud til Gallo Huset
47 Boligsociale indsatser
48 Beskæftigelsesindsats for indvandrer- flygtningekvinder igennem mentornetværk
49 Tiny houses - alternative boligformer
50 En specialiseret arbejdsmarkedsindsats
51 Flere jobs til mennesker med handicap
52 Ret til fuldtid for personale på socialområdet
53 Familieorienteret rusmiddelbehandling
54 Tilpasning af kommunes jobindsats

Sagsforløb:
Udvalg: Magistraten
Dato: 05-09-2022
Punktnummer:
Henvist til budgetforhandlingerne.
Udvalg: Aarhus Byråd
Dato: 14-09-2022
Punktnummer: 4
Fremsendes til behandling i 1. fællesmøde mellem Magistraten og Økonomiudvalget efter behandling i byrådets møde
den 14. september 2022.
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 2 - 3 og 5 - 9.

Bilag

34 Prioritering af det specialiserede socialområde

34 Belysning A Prioritering af det specialiserede socialområde

35 Styrkelse af socialområdet i Aarhus, RV, S og SF

35 Belysning A Styrkelse af socialområdet i Aarhus

36 Styrkelse af det sociale område og ny budgetmodel for det sociale område

36 Belysning A Styrkelse af det sociale område og ny budgetmodel

37 Styrkelse af minoritetsunges mentale sundhed - et liv uden social kontrol

37 Belysning A Styrkelse af minoritetsunges mentale sundhed

38 Støtte af Kvindehusets opsøgende aktiviteter

38 Belysning A Støtte af Kvindehusets opsøgende aktiviteter

39 Socialfaglig støtte til Kvindehuset

39 Belysning A Socialfaglig støtte til Kvindehuset



40 Tættere samarbejde om psykisk trivsel, S og RV

40 Belysning A Tættere samarbejde om psykisk trivsel

41 Efterværn for anbragte børn

41 Belysning A Efterværn for anbragte børn

42 Flere unge under 18 år skal have et fritidsjob

42 Belysning A Flere unge under 18 skal have et fritidsjob

42 Belysning B Flere unge under 18 år skal have et fritidsjob

43 Fast økonomisk støtte til Skraldecaféen

43 Belysning A Fast økonomisk støtte til Skraldecafeen

44 Hjemløse og misbrugsindsatser

44 Belysning A Hjemløse og Misbrugsindsatser

45 Flytning af herberget Skrænten

45 Belysning A Flytning af herberget Skrænten

46 Tilskud til Gallo Huset

46 Belysning A Tilskud til Gallo Huset

47 Boligsociale indsatser

47 Belysning A Boligsociale Indsatser

48 Beskæftigelsesindsats for indvandrer- flygtningekvinder igennem mentornetværk, RV og EL

48 Belysning A Beskæftigelsesindsats for indvandrer flygtningekvinder

49 Tiny houses - alternative boligformer

49 Belysning A Tiny Houses alternative boligformer

50 En specialiseret arbejdsmarkedsindsats

50 Belysning A En specialiseret arbejdsmarkedsindsats

51 Flere jobs til mennesker med handicap

51 Belysning A Flere jobs til mennesker med handicap

52 Ret til fuldtid for personale på socialområdet

52 Belysning A Ret til fuldtid for personale på socialområdet

53 Familieorienteret rusmiddelbehandling

53 Belysning A Familieorienteret rusmiddelbehandling

54 Tilpasning af kommunes jobindsats

54 Belysning A Tilpasning af kommunens jobindsats



Punkt 5: Budgetforslag: Udsatte boligområder og Integration

EMN-2022-500549
55 Stop for integrationsprojekter

Sagsforløb:
Udvalg: Magistraten
Dato: 05-09-2022
Punktnummer:
Henvist til budgetforhandlingerne.
Udvalg: Aarhus Byråd
Dato: 14-09-2022
Punktnummer: 5
Fremsendes til behandling i 1. fællesmøde mellem Magistraten og Økonomiudvalget efter behandling i byrådets møde
den 14. september 2022.
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 2 - 4 og 6 - 9.

Bilag

55 Stop for integrationsprojekter

55 Belysning A 'Stop for integrationsprojekter'



Punkt 6: Budgetforslag: Miljø, byudvikling, infrastruktur og kollektiv trafik

EMN-2022-500549
56 Oprettelse af en jordfond i Aarhus Kommune
57 Plads til et grønnere Aarhus via en jordfond
58 Oprettelse af kommunal jordfond
59 Styrkelse af Moesgaard Vildskov
60 Ambition om 10.000 nye bytræer tilbage på sporet
61 Jordbrugspionererne - pulje til forsøgsprojekter
62 Genopret livet i bugten
63 Botanisk Have – Aktiviteter i anledning af havens 150 års jubilæum i 2023
64 Botanisk have - blomsterbede og skiltning
65 Botanisk have - forhøjelse af tilskud til Botanisk Haves Venner
66 Botanisk have - oprettelse af gartnerstilling
67 Flere offentlige toiletter i byen, ved de rekreative arealer, skov, strand og bynære havnearealer
68 Skraldespande langs strandene
69 Skraldespande i grønne områder
70 Flere midler til kollektiv transport - øget kontrolindsats
71 Økonomisk balance i en kollektiv trafik gearet til en moderne storby
72 Etableringsudgifter i Den kollektive trafik
73 Forsøg med gratis kollektiv transport
74 Cykelfaciliteter - oplandsbyer
75 Anlægsudgifter til cykelstier
76 Implementering af Cykelhandlingsplanen i 2023-2025
77 Flere cykelparkeringspladser
78 Kulturmiljøet i Sydhavnen
79 Tilgængelighed og miljøforbedring
80 Øgning af tilgængelighed for personer med synshandicap, med bevægehandicap og kørestolsbrugere
81 Undersøgelse af tilgængelighedsinitiativer
82 Bedre tilgængelighed for mennesker med bevægelseshandicap
83 Øget indsats for støjbekæmpelse
84 Øremærkning af indtægt fra salg af kommunale boliger
85 Tilgængelighedsvurderinger af kommunens bygninger og udearealer med offentlig adgang
86 Etablering af kontor for borgerinddragelse i Teknik og Miljø
87 Ressourcer til mere borgerinddragelse og flere helhedsplaner
88 Flere byrum at ånde og leve i - i midtbyen såvel som i vores oplandsbyer
89 Latinerkvarterets gader omdannes til grønne stillegader
90 Opjustering af budgettet for trafikfredeliggørelse af Midtbyens kvarterer
91 Byen som blå og grøn
92 Flere byggefællesskaber og bofællesskaber i Aarhus Kommune
93 Udvidelser af antal almene boliger
94 Flere ressourcer til myndighedsbehandling af grøn omstilling og VE-ansøgninger
95 VE specialister til den grønne omstilling
96 Færre biler i Aarhus
97 Følgeudgifter til den igangværende regulering af Herredsvej
98 Øget sikkerhed ved Åen og de bynære havnearealer

Sagsforløb:
Udvalg: Magistraten
Dato: 05-09-2022
Punktnummer:
Henvist til budgetforhandlingerne.
Udvalg: Aarhus Byråd
Dato: 14-09-2022
Punktnummer: 6
Fremsendes til behandling i 1. fællesmøde mellem Magistraten og Økonomiudvalget efter behandling i byrådets møde
den 14. september 2022.
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 2 - 5 og 7 - 9.

Bilag



56 Oprettelse af en jordfond i Aarhus Kommune

56 Belysning A Oprettelse af en jordfond i Aarhus Kommune

57 Plads til et grønnere Aarhus via en jordfond

57 Belysning A Plads til et grønnere Aarhus via en jordfond

58 Oprettelse af kommunal jordfond

58 Belysning A Oprettelse af kommunal jordfond

59 Styrkelse af Moesgaard Vildskov

59 Belysning A Styrkelse af Moesgaard Vildskov

60 Ambition om 10.000 nye bytræer tilbage på sporet

60 Belysning A Ambition om 10.000 nye bytræer tilbage på sporet

61 Jordbrugspionererne - pulje til forsøgsprojekter

61 Belysning A Jordbrugspionererne - pulje til forsøgsprojekter

62 Genopret livet i bugten

62 Belysning A Genopret livet i bugten

63 Botanisk have aktiviteter i anledning af havens 150 års jubilæum i 2023

63 Belysning A Botanisk have aktiviteter - 150 års jubilæum

64 Botanisk have blomsterbede og skiltning DF og EL

64 Belysning A Botanisk have blomsterbed og skiltning

65 Botanisk have forhøjelse af tilskud til Botanisk Haves Venner, DF og EL

65 Belysning A Botanisk have forhøjelse af tilskud Botanisk Haves venner

66 Botanisk have oprettelse af gartnerstilling, DF og EL

66 Belysning A Botanisk have oprettelse af gartnerstilling

67 Flere offentlige toiletter

67 Belysning A Flere offentlige toiletter

68 Skraldespande langs strandene

68 Belysning A Skraldespande langs strandene

69 Skraldespande i grønne områder.docx

69 Belysning A Skraldespande i grønne områder

70 Flere midler til kollektiv transport - øget kontrolindsats

70 Belysning A Flere midler til kollektiv transport - øget kontrolindsats

71 Økonomisk balance i en kollektiv trafik gearet til en moderne storby

71 Belysning A Økonomisk balance i en kollektiv trafik

72 Etableringsudgifter i den kollektive trafik



72 Belysning A Etableringsudgifter i den kollektive trafik

73 Forsøg med gratis kollektiv transport

73 Belysning A Forsøg med gratis kollektiv transport

74 Cykelfaciliteter - oplandsbyer

74 Belysning A Cykelfaciliteter - oplandsbyer

75 Anlægsudgifter til cykelsti

75 Belysning A Anlægsudgifter til cykelsti

76 Implementering af Cykelhandlingsplanen i 2023-2025

76 Belysning A Implementering af Cykelhandlingsplanen 2023-2025

77 Flere cykelparkeringspladser

77 Belysning A Flere cykelparkeringspladser

78 Kulturmiljøet i Sydhavnen

78 Belysning A Kulturmiljøet i Sydhavnen

79 Tilgængelighed og miljøforbedring

79 Belysning A Tilgængelighed og miljøforbedring

80 Øgning af tilgængelighed -synshandicap, bevægehandicap, kørestolsbrug

80 Belysning A Øgning af tilgængelighed

81 Undersøgelse af tilgængelighedsinitiativer

81 Belysning A Undersøgelse af tilgængelighedsinitiativer

82 Bedre tilgængelighed for mennesker med bevægelseshandicap

82 Belysning A Bedre tilgængelighed for mennesker med bevægelseshandicap

83 Øget indsats for støjbekæmpelse

83 Belysning A Øget indsats for Støjbekæmpelse

84 Øremærkning af indtægt fra salg af kommunale boliger

84 Belysning A Øremærkning af indtægt fra salg af kommunale boliger

85 Tilgængelighedsvurderinger af kommunens bygninger og udearealer

85 Belysning A Tilgængelighedsvurderinger

86 Etablering af kontor for borgerinddragelse i Teknik og Miljø

86 Belysning A Etablering af kontor for borgerinddragelse

87 Ressourcer til mere borgerinddragelse og flere helhedsplaner

87 Belysning A Ressourcer til mere borgerinddragelse og helhedsplaner

88 Flere byrum at ånde og leve i

88 Belysning A Flere byrum at leve og ånde i



89 Latinerkvarterets gader omdannes til grønne stillegader

89 Belysning A Latinerkvarterets gader omdannes til grønne stillegader

90 Opjustering af budgettet for trafikfredeliggørelse af Midtbyskvarterer

90 Belysning A Opjustering af budgettet for trafikfredeliggørelse

91 Byen som blå og grøn

91 Belysning A Byen som blå og grøn

92 Flere byggefællesskaber og bofællesskaber i Aarhus Kommune

92 Belysning A Flere byggefællesskaber og bofællesskaber i Aarhus Kommune

93 Udvidelser af antal almene boliger

93 Belysning A Udvidelser af antal almene boliger

94 Flere ressourcer, myndighedsbehandling, grøn omstilling, VE-ansøgninger

94 Belysning A Flere ressourcer, myndighedsbehandling, grøn omstilling

95 VE specialister til den grønne omstilling

95 Belysning A VE-specialister til den grønne omstilling

96 Færre biler i Aarhus

96. Belysning A Færre biler i Aarhus

97 Følgeudgifter til den igangværende regulering af Herredsvej

97 Belysning A Følgeudgifter til den igangværende regulering af Herredsvej

98 Øget sikkerhed ved Åen og de bynære havnearealer, S, KF og V

98 Belysning A Øget sikkerhed ved Åen og de bynære havnearealer, S, KF, V



Punkt 7: Budgetforslag: Sport, fritid og kultur

EMN-2022-500549
99 Større anerkendelse af demokratiets frivillige
100 Styrkelse af veteranindsatsen i Aarhus
101 Bibliotekernes materialekonto
102 Børnehavebiblioteket
103 Unges mestring af offentlig digitalisering
104 Afprøvning af metoder til at give borgerne mere direkte adgang til byrådet
105 Idrætskontaktudvalg
106 Ansættelse af husmedarbejdere i de kommunalt støttede beboerhuse
107 Udbygning af idræts- og fritidsfaciliteter
108 Prioritering af fritids- og idrætsfaciliteter
109 Afskaffelse af gebyr på kommunale idrætsfaciliteter
110 Sportshal til Lisbjerg
111 Midler til projekt koordinator – Multihal, idrætsfaciliter mm.
112 Rammen for den Lokale Udviklingspulje udvides
113 Idræts- og sundhedstårn
114 Fjernelse af 25-års reglen for lokaletilskud
115 Private- og selvejende hallers mulighed for at rekruttere medarbejdere i støttede jobs
116 High Five
117 Kulturhus Bunkeren
118 Udvikling af værkstedsbygningen og kapel, Amtssygehuset
119 Gadeidrættenshus
120 Øget tilskud til ungemiljøerne Frontløberne, Ungdomskulturhuset – UKH og Institut for (X)
121 Kunsthal Galleri Image
122 Forlængelse af Puljen til UngeKunst og Kultur (PUKK)
123 Bevarelse af puljen til ung kunst og kultur
124 Kunst og kulturtilbud
125 Støtte til Kultursamvirket
126 En styrkelse af LGTB+huset
127 Talentindsats inden for sport og kultur
128 United Change 2023
129 Igangsættelse af projekt ”Litteraturens Hus”
130 Børnekultur i udsatte boligområder
131 Mindre Symfoniorkesteret, mere idræt
132 Rigsfællesskabets unge
133 Grønt kontorfællesskab og netværk for mindre, grønne aktører
134 Etablering af et egentligt Klimaborgerting Aarhus 2023-2025

Sagsforløb:
Udvalg: Magistraten
Dato: 05-09-2022
Punktnummer:
Henvist til budgetforhandlingerne.
Udvalg: Aarhus Byråd
Dato: 14-09-2022
Punktnummer: 7
Fremsendes til behandling i 1. fællesmøde mellem Magistraten og Økonomiudvalget efter behandling i byrådets møde
den 14. september 2022.
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 2 - 6 og 8 - 9.

Bilag

99 Større anerkendelse af demokratiets frivillige

99 Belysning A Større anerkendelse af demokratiets frivillige

100 Styrkelse af veteranindsatsen i Aarhus

100 Belysning A Styrkelse af veteranindsatsen i Aarhus



101 Bibliotekernes materialekonto

101 Belysning A Bibliotekernes materialekonto

102 Børnehavebiblioteket

102 Belysning A Børnehavebiblioteket

103 Unges mestring af offentlig digitalisering

103 Belysning A Unges mestring af offentlig digitalisering

104 Afprøvning af metoder til at give borgerne mere direkte adgang til byrådet

104 Belysning A Afprøvning af metoder til at give borgerne mere direkte adgang til byrådet

105 Idrætskontaktudvalg

105 Belysning A Idrætskontaktudvalget

106 Ansættelse af husmedarbejdere i de kommunalt støttede beboerhuse

106 Belysning A Ansættelse af husmedarbejdere i de kommunalt støttede beboerhuse

107 Udbygning af idræts- og fritidsfaciliteter

108 Prioritering af fritids- og idrætsfaciliteter

107 og 108 Belysning A Udbygning af idræts- og fritidsfaciliteter

109 Afskaffelse af gebyr på kommunale idrætsfaciliteter

109 Belysning A Afskaffelse af gebyr på kommunale idrætsfaciliteter

110 Sportshal til Lisbjerg

110 Belysning A Sportshal til Lisbjerg

111 Midler til projekt koordinator – Multihal, idrætsfaciliter mm.

111 Belysning A Midler til projektkoordinator - Multihal, idrætsfaciliteter mm.

112 Rammen for den Lokale Udviklingspulje udvides

112 Belysning A Rammen for den Lokale Udviklingspulje udvides

113 Idræts- og sundhedstårn, V og KF

113 Belysning A Idræts- og Sundhedstårn

114 Fjernelse af 25-års reglen for lokaletilskud

114 Belysning A Fjernelse af 25-års reglen for lokaletilskud

115 Private- og selvejende hallers mulighed for at rekruttere medarbejdere i støttede jobs

115 Belysning A Private- og selvejende hallers mulighed for at rekruttere medarbejdere i støttede jobs

116 High Five

116 Belysning A High Five

117 Kulturhus Bunkeren

117 Belysning A Kulturhus Bunkeren



118 Udvikling af værkstedsbygningen og kapel, Amtssygehuset

119 Gadeidrættenshus

118 og 119 Belysning A Udvikling af værkstedsbygningen og gadeidrættenshus

120 Øget tilskud til ungemiljøerne Frontløberne, Ungdomskulturhuset – UKH og Institut for (X)

120 Belysning A Øget tilskud til ungemiljøerne Frontløberne, Ungdomskulturhuset

121 Kunsthal Galleri Image, S og KF

121 Belysning A Kunsthal Galleri Image

122 Forlængelse af Puljen til UngeKunst og Kultur (PUKK)

123 Bevarelse af puljen til ung kunst og kultur

122 og 123 Belysning A Forlængelse af Puljen til UngeKunst og Kultur (PUKK)

124 Kunst og kulturtilbud

124 Belysning A Kunst og kulturtilbud

125 Støtte til Kultursamvirket

125 Belysning A Støtte til Kultursamvirket

126 En styrkelse af LGTB+huset

126 Belysning A En styrkelse af LGTB+huset

127 Talentindsats inden for sport og kultur

127 Belysning A Talent Indsats inden for sport og kultur

128 United Change 2023, V og RV

128 Belysning A United Change 2023

129 Igangsættelse af projekt ”Litteraturens Hus”

129 Belysning A Igangsættelse af projekt i Litteraturens Hus

130 Børnekultur i udsatte boligområder

130 Belysning A Børnekultur i udsatte boligområder

131 Mindre Symfoniorkesteret, mere idræt

131 Belysning A Mindre Symfoniorkestret, mere idræt

132 Rigsfællesskabets unge

132 Belysning A Rigsfællesskabets unge

133 Grønt kontorfællesskab og netværk for mindre, grønne aktører

133 Belysning A Grønt kontorfællesskab og netværk for mindre, grønne aktører

134 Etablering af et egentligt Klimaborgerting Aarhus 2023-2025

134 Belysning A Etablering af egentligt Klimaborgerting Aarhus 2023-2025

134 Belysning B Etablering af et egentligt klimaborgerting Aarhus 2023-2025



Punkt 8: Budgetforslag: Børn og Unge

EMN-2022-500549
135 Bredere børnefællesskaber
136 Akutteam til PPR
137 En skærpet indsats for børn med specialpædagogiske behov
138 Børneløftet
139 Ansættelse af ergoterapeuter i daginstitutioner mhp tidligt opsporing
140 Flere dagtilbudspladser til de mest udsatte 0-6-årige
141 Øge ressourcer tildelt pr. skoleelev
142 Lokal udviklingspulje til skolerne
143 Erhvervsskolerne ind i folkeskolens hverdag
144 Udbygning af Risskov Skole og Engdalskolen
145 Styrkelse af danskundervisningen for børn med sprogstøttebehov
146 Nedlæggelse af busordning for børn med dårlige danskkundskaber
147 Et alternativ til skolehenvisningspolitikken
148 Genindfør modermålsundervisning i folkeskolen
149 Forbedring af skolerne indeklima
150 Bedre Indeklima på de Aarhusianske folkeskoler
151 CO2 censor/lampe til alle klasselokaler
152 Ekstra årsværk til uddannelse, rekruttering og fastholdelse
153 Lighed i sundhedsplejen til nybagte fædre og mødre
154 Fædregrupper
155 Mere fokus på seksualundervisningen
156 Sunde og klimavenlige madordninger på skolerne

Sagsforløb:
Udvalg: Magistraten
Dato: 05-09-2022
Punktnummer:
Henvist til budgetforhandlingerne.
Udvalg: Aarhus Byråd
Dato: 14-09-2022
Punktnummer: 8
Fremsendes til behandling i 1. fællesmøde mellem Magistraten og Økonomiudvalget efter behandling i byrådets møde
den 14. september 2022.
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 2 - 7 og 9.

Bilag

135 Bredere børnefællesskaber, S, RV, V, og SF

135 Belysning A Bredere børnefællesskaber, S, RV, V, og SF

136 Akutteam til PPR

136 Belysning A Akutteam til PPR

137 En skærpet indsats for børn med specialpædagogiske behov, KF og EL

137 Belysning A En skærpet indsats for børn med specialpædagogiske behov, KF og EL

138 Børneløftet

138 Belysning A Børneløftet

139 Ansættelse af ergoterapeuter i daginstitutioner mhp tidligt opsporing

139 Belysning A Ansættelse af ergoterapeuter i daginstitutioner mhp tidligt opsporing

140 Flere dagtilbudspladser til de mest udsatte 0-6-årige, KF, V, RV, EL og SF



140 Belysning A Flere dagtilbudspladser til de mest udsatte 0-6-årige, KF, V, RV, EL og SF

141 Øge ressourcer tildelt pr. skoleelev

141 Belysning A Øge ressourcer tildelt pr. skoleelev

142 Lokal udviklingspulje til skolerne

142 Belysning A Lokal udviklingspulje til skolerne

143 Erhvervsskolerne ind i folkeskolens hverdag.docx

143 Belysning A Erhvervsskolerne ind i folkeskolens hverdag.docx

144 Udbygning af Risskov Skole og Engdalskolen, V, RV, KF og SF

144 Belysning A Udbygning af Risskov Skole og Engdalskolen, V, RV, KF og SF

145 Styrkelse af danskundervisningen for børn med sprogstøttebehov.docx

145 Belysning A Styrkelse af danskundervisningen for børn med sprogstøttebehov.docx

146 Nedlæggelse af busordning for børn med dårlige danskkundskaber.docx

146 Belysning A Nedlæggelse af busordning for børn med dårlige danskkundskaber.docx

147 Et alternativ til skolehenvisningspolitikken

147 Belysning A Et alternativ til skolehenvisningspolitikken

148 Genindfør modermålsundervisning i folkeskolen, RV og EL

148 Belysning A Genindfør modermålsundervisning i folkeskolen, RV og EL

149 Forbedring af skolernes indeklima

149 Belysning A Forbedring af skolernes indeklima

150 Bedre Indeklima på de Aarhusianske folkeskoler

150 Belysning A Bedre Indeklima på de Aarhusianske folkeskoler

151 CO2 censor eller lampe til alle klasselokaler

151 Belysning A CO2 censor eller lampe til alle klasselokaler

152 Ekstra årsværk til uddannelse, rekruttering og fastholdelse

152 Belysning A Ekstra årsværk til uddannelse, rekruttering og fastholdelse

152 Belysning B Ekstra årsværk til uddannelse, rekruttering og fasthold

153 Lighed i sundhedsplejen til nybagte fædre og mødre

153 Belysning A Lighed i sundhedsplejen til nybagte fædre og mødre

154 Fædregrupper

154 Belysning A Fædregrupper

155 Mere fokus på seksualundervisningen

155 Belysning A Mere fokus på seksualundervisningen

156 Sunde og klimavenlige madordninger på skolerne, EL og SF



156 Belysning A Sunde og klimavenlige madordninger på skolerne, EL og SF



Punkt 9: Budgetforslag: Økonomi og andet

EMN-2022-500549
157 Internationalt Hus i Aarhus
158 Etablering af en erhvervsservicefunktion
159 Øget finansiering af Aarhus kommunes Klimafond årene 2023-2024-2025
160 Fuld finansiering af Klimahandlingsplanen 2021-2024
161 Doughnut økonomi
162 Demokratisering af budgetprocessen
163 Friforvaltningsforsøg i Aarhus
164 Deltagerbudgetter og ny Aarhus-model for borgerinddragelse
165 Live streaming af byrådsmøder
166 Overskud fra Marselistunnel kan styrke slunken velfærd og klimahandling
167 Fair forhold og fair konkurrence
168 Forslag om CSR-model på socialområdet
169 Rådgivning vedr. racisme og diskrimination
170 “Ask for Angela” i Aarhus
171 Finansiering af Trygheds- og bandepakke
172 Mere råd til velfærd
173 Kernevelfærden først
174 Finansieringsforslag

Sagsforløb:
Udvalg: Magistraten
Dato: 05-09-2022
Punktnummer:
Henvist til budgetforhandlingerne.
Udvalg: Aarhus Byråd
Dato: 14-09-2022
Punktnummer: 9
Fremsendes til behandling i 1. fællesmøde mellem Magistraten og Økonomiudvalget efter behandling i byrådets møde
den 14. september 2022.
Sagen blev behandlet sammen med sagerne 2 - 8.

Bilag

157 Internationalt Hus i Aarhus

157 Belysning A 'Internationalt Hus i Aarhus'

158 Etablering af en erhvervsservicefunktion

158 Belysning A 'etablering af erhvervsservicefunktion'

159 Øget finansiering af Aarhus kommunes Klimafond årene 2023-2024-2025

159 Belysning A 'Øget finansiering af Aarhus Kommunes Klimafond'

160 Fuld finansiering af Klimahandlingsplanen 2021-2024

160 Belysning A 'Fuld finansiering af Klimahandlingsplanen 2021-2024'

161 Doughnutøkonomi

161 Belysning A Doughnut-økonomi

162 Demokratisering af budgetprocessen

162 Belysning A 'Demokratisering af budgetprocessen'

163 Friforvaltningsforsøg i Aarhus.docx



163 Belysning A 'Friforvaltningsforsøg i Aarhus'

164 Deltagerbudgetter og ny Aarhus-model for borgerinddragelse

164 Belysning A 'Deltagerbudgetter og ny Aarhus-model for borgerinddragelse'

165 Live streaming af byrådsmøder

165 Belysning A 'live streaming Af byrådsmøder'

166 Overskud fra Marselistunnel kan styrke slunken velfærd og klimahandling
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